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V neděli 21.5. připravilo
Centrum dětí Postřižíňáček akci

Popoles.
Akce se zúčastnili naši nejmenší,

během vycházky pohádkovým lesem
plnili úkoly. Na konci cesty na ně

čekala sladká odměna.
Děkuji pořadatelkám za pěkně

připravenou akci.
Jana Motyčková, starostka

Opravená zeď na dětském hřišti foto: redakce

Kde bychom byli bez Jardy?
Konečně je to za námi. Sice bronz,
ale o to cennější, že jsme ho vyhráli
na Rusy. Je to paradox, že hokejové
mistrovství začíná v době, kdy je jaro
v plném proudu. Na jednom
programu svádí souboje novodobí
titáni, na druhém zas cyklisté
šplhající se na vrcholky hor. Navíc
letošní rok je bez olympiády i vrchol
ných šampinátů ve fotbale. Tak
nakonec ten hokej je jediný, co nám
udělal radost.
Z těch domácích akcí udělal radost
Den Dolního Povltaví. Reportáž
najdete uvnitř čísla. Další pravidelnou
akcí k setkání občanů je již tradiční
Dětský den, který bude v neděli
4. června na fotbalovém hřišti. Přijďte
s námi strávit krásné odpoledne.

Tomáš Kordík

Seriál o třídění a recyklaci odpadů  1. díl
Nový seriál na stránkách Postřižínského zpravodaje
vám odpoví na časté otázky:
1. PROČ třídíme odpady? Co je to recyklace?
2. JAK vše funguje v zahraničí? Zkušenosti z EU
3. JAKÉ odpady vznikají v domácnostech?
4. KAM s nimi? Jak třídíme odpady?
5. CO se s odpady dále děje?

6. JAK se odpady zpracovávají? Recyklované
výrobky.
Jak vidíte, čeká nás toho opravdu hodně, tak se do
toho pustíme. Seriál poběží dlouhodobě, takže
budete mít dost času se ptát na to, co vás zajímá
a co se do časopisu nevešlo.

(pokračování na str. 8)



Plán veřejných zasedání Zastupitelstva v roce 2011
Měsíc termín
červen 29.6.2011
červenec 27.7.2011
srpen 31.8.2011
září 21.9.2011
říjen 19.10.2011
listopad 23.11.2011
prosinec 21.12.2011
Změny termínů vyhrazeny. V souladu se zákonem
128/2001 Sb. musí být zasedání vyhlášeno minimálně
7 dnů před termínem, pokud tak nebude učiněno,
zasedání se ruší nebo bude přesunuto. Nový termín
bude oznámen dle zákona.

Jana Motyčková, starostka obce

V minulých dnech byla z kraje schválena dotace ve
výši 710.000, Kč na rekonstrukci a renovaci obecního
rozhlasu. Stávající rozhlas je rozveden pouze v centru
obce a do nově rozšiřující zástavby nezasahuje. Z
tohoto důvodu byla podána žádost o dotaci na
rekonstrukci. V současné době probíhá výběrové řízení
na dodavatelskou firmu. Peníze z kraje by měla obec
mít na účtu cca do konce července, práce na nové
technologii by měly skončit do konce srpna. Zakázka
zahrnuje ovládací pult, 22 přijímačů a 50 reproduktorů.

Patrik Volhejn, předseda stavební komise

Finalizuje se změna územního plánu, kterou navrhlo
a schválilo staré zastupitelstvo. Tato změna
obsahuje převod orné půdy na stavební parcely
v katastru obce  u Tesca, za Hřištěm. Na této
změně se podílí 2 největší developeři DV Plán, TE
Capital Investment. Dále obec uvažuje o vyhlášení
změny územního plánu č. 2.

Patrik Volhejn, předseda stavební komise

Dotace na obecní rozhlas

Ministerstvo životního prostředí vyhlašuje grant na
vytvoření a úpravu parkových ploch, kam by se obec
ráda přihlásila. Věříme, že se nám podaří tento grant
získat, abychom ho mohli využít pro zvelebení obce.

(kt)

Parkové úpravy

Obcí zakoupený traktor, o jehož pořízení jsme Vás
informovali v minulém čísle, již slouží ke správě
a úklidu veřejných prostranství obce. Nyní je na
místě splnit další cíl předsevzatý při jeho pořízení.
Využít jeho volnou kapacitu, zejména mimo zimní
období, pro potřeby obyvatel obce.
Za tímto účelem vypracovala stavební komise ceník
pronájmu traktoru, který by vycházel pouze
z provozních nákladů.

Normohodina provozu traktoru – 150,00 Kč
Přistavení přívěsu – 100,00 Kč á den

Traktor je řízen vždy pracovníkem obce, objem
valníku je 1,3 m3. a maximální nosnost činí 1,8 t.
Stavební komise si vyhrazuje úpravu ceníku dle
skutečných nákladů provozu.

Patrik Volhejn, předseda stavební komise

Změna územního plánu

Traktor občanům



Životní jubilea
V měsíci květnu oslaví významné životní jubileum tito spolubčané:

Plocek Jaroslav
V měsíci červnu oslaví významné životní jubileum tito spoluobčané:

Havlíčková Zdeňka, Verner Václav
V měsíci červenci oslaví významné životní jubileum tito spoluobčané:

Janda František, Bínová Miloslava
Gratulujeme a přejeme pevné zdraví.

Narození
V roce 2011 se v Postřižíně

narodili tito malí občánci:
Únor:

Mičková Sofie
Duben:

Hozman Jan
Gratulujeme

Společenská rubrika

Už je to doděláno!
Po počátečních peripetiích se podařilo odsouhlasit
opravu vyvalené zdi na dětském hřišti. Z uchazečů
byla vybrána stavební firma Milana Parmy z Odolené
Vody, která zvládla provést práce v rekordním čase
jednoho měsíce. Stávající zeď byla odstraněna,
základy zpevněny a vystavěna byla nová zeď ze
štípaných betonových tvárnic. Za opravu obec
zaplatila 119.053,00 Kč včetně daně z přidané hodno
ty.

Polovina hřiště je již k dispozici, na druhé části je
čerstvě zaseta tráva. Ke svátku dětí by mělo být
hřiště v plném provozu. Obec také po více jak roce
shromáždila všechny dokumenty a požádala
o kolaudaci hřiště.

Jana Motyčková, starostka obce

Zeď na dětském hřišti

Zeď před rekonstrukcí Zeď po rekonstrukci (foto: 2x redakce)



Jak hospodaříme
Finanční výbor podal na květnovém zasedání
zastupitelstva obce Zprávu o hospodaření obce
s jejím majetkem a finančními prostředky. V této
zprávě se konstatuje, že výbor při své činnosti
nezjistil za první kalendářní čtvrtletí roku 2011 žádné
pochybení v hospodaření obce. V průběhu
uvedeného období předseda výboru stvrdil správnost
čerpání finančních prostředků obce dle rozhodnutí
zastupitelstva spolupodpisem na daňových
dokladech, jenž prokazují významnější použití
prostředků obce.
Finanční výbor připravil přehled čerpání rozpočtu
obce. Dle něho ke dni 30. 4. 2011 činily příjmy obce
2.334.003,00 Kč a výdaje 1.979.437,00 Kč. Pozitivní
je zejména naplnění příjmové stránky rozpočtu obce
za první čtyři kalendářní měsíce tohoto roku ve výši
45,22 % předpokládaných příjmových prostředků.
Podíl na již vynaložených výdajích činil 34,87 %.
Finanční výbor seznámil zastupitele obce
s neutěšeným stavem evidence majetku, smluv
a účetních dokladů za období minulých let. Tyto
nedostatky v podstatě zamezují provedení řádné
a úplné kontroly hospodaření za minulé účetní
období a podstatným způsobem ovlivňují činnost
Finančního výboru.

Z podnětu starostky obce se Finanční výbor dále
zabýval problematikou převodu nemovitého majetku
obce na třetí osoby, tedy problematikou upravenou
v ustanovení § 39 odst. 1 obecního zřízení. Dle něho
jakýkoliv očekávaný dispoziční úkon s nemovitým
majetkem obce musí být zveřejněn na úřední desce
obecního úřadu, a to po dobu nejméně 15
kalendářních dnů.
Uvedený postup má jednak směřovat k možnosti
učinění nabídky o koupi nemovitosti ze strany co
možná nejširšího okruhu zájemců (nepochybně
s cílem dosažení skutečné tržní ceny) a jednak má
umožnit občanům obce vyjádřit se k deklarovanému
prodeji nemovitostí. Na základě vyjádření občanů
obce pak zastupitelé zvažují, zda prodej nemovitosti
není v rozporu s obecným zájmem, například zda
zachování veřejného přístupu na obecní pozemek
není nezbytný pro užívání sousedních pozemků.
Nedodržení tohoto postupu je sankcionováno
neplatností následně uzavřené smlouvy. Proto nelze
než doporučit, aby převod nemovitostí, u kterých
nebyl záměr převést nemovitost na třetí osobu
zveřejněn na úřední desce, byl revokován
a nemovitosti zpětně přešly do vlastnictví obce.

David Hozman a Marcela Šatanová,
Finanční výbor

citace ustanovení § 39 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)
Záměr obce prodat, směnit nebo darovat nemovitý majetek, pronajmout jej nebo poskytnout jako

výpůjčku obec zveřejní po dobu nejméně 15 dnů před rozhodnutím v příslušném orgánu obce vyvěšením na
úřední desce obecního úřadu, aby se k němu mohli zájemci vyjádřit a předložit své nabídky. Záměr může
obec též zveřejnit způsobem v místě obvyklým. Pokud obec záměr nezveřejní, je právní úkon od počátku
neplatný. Nemovitost se v záměru označí údaji podle zvláštního zákona platného ke dni zveřejnění záměru.



V minulém díle jsme prošli až do konce 14. století,
dnes bychom tedy logicky měli navázat stoletími
následujícími, ale o 15. a 16. století v souvislosti
s Postřižínem je velice málo zmínek, kronikáři upírali
pravděpodobně zrak spíše na mistra Jana Husa,
knihtisk a počátek ražby jáchymovského tolaru. Ale
o dalším století máme, řekla bych, informací dostatek.
17. století se nese v duchu třicetileté války
a následném Habsburky vedeném pokatoličťování,
kdy bylo cílem Habsburků převrátit i toho
nejposlednějšího příslušníka venkovské chudiny na
katolickou víru. V Postřižíně byli všichni obráceni k této
víře již v roce 1651 (tedy už čtyři roky před koncem
I. etapy násilného pokatoličťování).
Obyvatelé každé vesnice tvořili určitou pospolitou
skupinu, ta byla uvnitř rozvrstvena podle majetku
a postavení. V naší vesnici byly ještě před válkou dva
hospodářské dvory, ale po třicetileté válce bylo Dolní
Povltaví téměř vylidněno (některé vesnice byly
dokonce vydrancovány a vypáleny). Ale když se opět
vrátíme do roku 1651, kdy (jak již víte) všichni poddaní
Rudolfa Kodera z Feldeburka (tedy i občané naší
obce) byli křesťané.
Podle prvního soupisu půdy z roku 1654 byla obec
v této době ještě pustá – nebyli zde žádní sedláci,
chalupníci ani dobytek. Až koncem tohoto roku se
zdejší půda začíná více využívat.
A o 22 let později hospodařili ve vsi již tři sedláci, a to:
Šťastnej Šolc, Jindra Nosek a Jan Mareška.
Teď se už ale přehoupneme do poloviny 18. století,
kdy „na trůně“ seděla Marie Terezie. Ta mimo jiné
provedla první sčítání obyvatelstva. V českých zemích
bylo zjištěno celkem 3 miliony obyvatel, z toho
v samotných Čechách 2,1 milionů (to podle odhadů
znamenalo navýšení zhruba o 100 % oproti konci
třicetileté války).

O třicet let později, při dalším sčítání, bylo v českých
zemích již 4,4 milionů obyvatel (v Čechách 2,9
milionů). A v následujícím roce, tedy roku 1782 bylo
v Postřižíně už 43 domů, 48 rodin a 253 obyvatel.
Zajímavé je, že i když takto rapidně rostl počet
obyvatel, úmrtnost byla též vysoká – průměrně
umíralo 35 lidí z tisíce a u dětí dokonce 45 z tisíce
ročně. Průměrný věk v té době činil pouze 32 let.
Z konce 18. století také pocházejí první zápisy o silnici
vedoucí přes Postřižín. Ta byla předlážděna téměř
2000 vozy štěrku a kamene a po obou stranách silnice
před i za Postřižínem byla vysázena lipová alej, která
byla bohužel v letech 19711972 vykácena, a to
i přestože patřila mezi chráněné památky.
Tak to je z putování historií naší obce pro dnešek vše
a v dalším vydání Postřižínského zpravodaje si opět
nezapomeňte nalistovat i tuto stranu, protože příště se
dostaneme už do 19. století a také se dozvíme něco
o místním rodáku, který se úspěšně zúčastnil hned
několika olympijských her. A na úplný závěr si můžete
prohlédnout již slíbený přehled poddaných naší obce
z roku 1651 psaný „švabachem“:

Monika Braunová





27. 3. Postřižín  H. Beřkovice 2 : 6
3. 4. Jeviněves  Postřižín 16.30
10. 4. Postřižín  Hořín 0 : 2
16. 4. Zálezlice  Postřižín 1 : 0
24. 4. Postřižín  Chvatěruby 3 : 1
1. 5. Postřižín  Nelahozeves B 3 : 1
7. 5. Chlumín  Postřižín 1 : 2
15. 5. Postřižín  Vojkovice B 5 : 0
21. 5. Dolany  Postřižín 6 : 0
29. 5. Postřižín  Kaučuk Kralupy 0 : 5
4. 6. Všestudy  Postřižín 17.00
12. 6. Postřižín  Botafogo Mělník 17.00
18. 6. Sazená  Postřižín 17.00

(zdroj: http://www2.cstv.cz/otsmelnik/ofs2/index.htm)

Sousedé se spolu dobře baví

V sobotu 28. května se v Klíčanech na místním
fotbalovém stadionu konalo tradiční sportovní a spole
čenské klání obcí ze svazku Dolního Povltaví. Kromě
hudebních vystoupení a bohatě se prohýbajících se
stánků s občerstvením, zde byly k vidění sportovní
výkony zástupců našeho Postřižína, jež se utkali se
zástupci domácích Klíčan a dále Klecan, Kozomína,
Máslovic, Odolené Vody, Veliké vsi, Vodochod,
Zlončic.
Ve fotbale skončil Postřižín 9., v nohejbale 7. Turnaj
ve vybíjené se letos nevyvedl, protože organizace
zápasů vázla. Ještě po 16. hodině se dohrávaly
zápasy. Družstvo dětí z Postřižína si však vedlo
skvěle. Povedlo se jim mimo jiné porazit tým
Kozomína a Odolena Vody. Na silné družstvo
Máslovic a domách Klíčan nám ale síly nestačily.
Přestože se den Dolního Povltaví vyvedl, byla účast
občanů Postřižína zanedbatelná.
Všem zúčastněným děkuji.

Jana Motyčková, starostka obce

Fotbalová reprezentace Postřižína foto: Mojmír Motyčka

Dosavadní výsledky SK Postřižín  jaro
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Proč třídíme odpady? Zkuste se nad touto otázkou
zamyslet dříve, než budete číst dále. Někdo z vás
odpověděl: protože mám rád přírodu; nechci, aby
přibývaly skládky; jenom správně roztříděný odpad je
možné dále zpracovávat – recyklovat; je to móda; ve
škole jsem slyšel/a, že se to má dělat… Všechny tyto
odpovědi jsou dobré, zkusíme je utřídit.
Způsoby nakládání s odpady dle vlivu na životní
prostředí mají toto pořadí:
1. Omezování vzniku (minimalizace) odpadů – už při
nákupu rozhodujeme, kolik odpadů vyprodukujeme
2. Třídění a recyklace odpadů – pokud se odpad

smíchá, není možné ho již dále roztřídit a zpracovat,
proto je nutné třídit odpady již v domácnostech
3. Odstraňování odpadů – odpady, které nemůžeme
již dále využít se zneškodňují (např. skládkováním)
Co je to recyklace? Při recyklaci jsou zpracovány
odpady na nové materiály. Je důležité dodržovat
pravidla třídění odpadů – většinu těchto pravidel asi
znáte, podrobnosti a doporučení se dozvíte v někte
rém z dalších dílů.

Jana Motyčková, starostka obce




